
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

248 / 2017 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: ACQUISIZIONE  A  NOLEGGIO  DI  NOVE  APPARECCHIATURE  DI 
STAMPA MULTIFUNZIONE PER DIVERSI UFFICI COMUNALI.

IL   D I R I G E N T E

Premesso che

- con determinazione dirigenziale n. 154 del 7 febbraio 2012 ad oggetto “Acquisizione del nuovo  
parco apparecchiature di stampa multifunzione a noleggio del comune a seguito della scadenza dei contratti  
in atto. Approvvigionamento apparecchiature multifunzione Kyocera Taskalfa 5500i tramite adesione alla  
"Convenzione  19 Lotto  1"  stipulata  da Consip  spa con il  fornitore  Kyocera  Mita  Italia  spa”  si  è 
stabilito di procedere tramite adesione alla convenzione CONSIP brevemente denominata 
“Convenzione fotocopiatrici 19 - Lotto 1” all’acquisizione, nella forma del noleggio della durata di 
60 mesi, di 10 fotocopiatrici multifunzione, installate presso:

ufficio sede Ubicazione

Servizi di Staff Municipio atrio Sala Ferracina

Ufficio protocollo Municipio piano terra

Area 3^ Museo via Museo 12 piano primo - uffici amministrativi

Area 3^ Museo via Museo 12 piano secondo - uffici amministrativi

Mercato Ortofrutticolo via del Mercato 1 piano terra

Opera Estate Festival vicolo Vendramini piano primo

Ufficio Tributi Municipio piano primo

Ufficio contabilità Municipio piano primo

Polizia Locale Via Vittorelli piano terra – ufficio contravvenzioni

Polizia Locale Via Vittorelli piano primo – segreteria comando

- suddetto contratto scadrà il giorno 23 marzo 2017;

- il  Comune di  Bassano del  Grappa si  è  dotato di  linee  generali  per  l’organizzazione  del 
sistema di stampa e riproduzione di  documenti  individuate  con deliberazione di  Giunta 
comunale n. 284 del 26 ottobre 2007.

Visto

- l’art. 36 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,  sugli appalti pubblici e sulle procedure  
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per  
il  riordino della disciplina vigente  in materia di contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi e forniture.”  
relativo agli affidamenti sotto soglia;



- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle  centrali  di  committenza  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  e  le  successive 
modificazioni;

- il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), 
che stabilisce che le amministrazioni locali per gli  d’importo  superiore a 1.000,00 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al  mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri sistemi di e-procurement;

- le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 recanti  “Procedure per l’affidamento dei 
contratti  pubblici  di  importo  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operati economici”.

Preso atto che

- nel  sito  www.acquistinretepa.it di  Consip  spa  risulta  attiva  dal  12  settembre  2016  la 
convenzione denominata “Apparecchiature Multifunzione  26- noleggio  – Lotti  1, 2, 3 e 4” che 
prevede il noleggio full-service, con durata del contratto a scelta di 36, 48 o 60 mesi dalla 
data  d’installazione,  di  apparecchiature  multifunzione  per  gruppi  di  lavoro  di  medie 
dimensioni, con formato massimo di stampa in A3, materiali di consumo inclusi.

Precisato che

- con  comunicazione  prot.  9784  del  14  febbraio  2017  il  Comando  di  Polizia  Locale  ha 
richiesto l’installazione di una fotocopiatrice a colori in sostituzione di quella in bianco e 
nero posizionata al primo piano del Comando;

- con comunicazione informale il Capo Servizio Contabilità ha comunicato non essere più 
necessaria  la  fotocopiatrice  all’Ufficio  Contabilità  in  quanto  si  andrà  ad  utilizzare 
l’apparecchiatura assegnata all’Ufficio Tributi installata al piano primo del Municipio;

- sulla base dei volumi di stampa prodotti dalle apparecchiature attualmente in uso si ritiene di 
assegnare agli uffici apparecchiature con le caratteristiche di seguito riportare per le quali si 
indica  anche  il  lotto  di  riferimento  nell’ambito  della  convenzione  “Apparecchiature  
Multifunzione 26- noleggio”

Ufficio Ubicazione Tipo Lotto

Servizi di Staff atrio Sala Ferracina b/n – 35 ppm 2

Ufficio protocollo piano terra b/n – 35 ppm 2

Area 3^ Museo piano primo - uffici amministrativi b/n – 35 ppm 2

Area 3^ Museo piano secondo - uffici amministrativi b/n – 35 ppm 2

Mercato Ortofrutticolo piano terra b/n – 35 ppm 2

Opera Estate Festival piano primo b/n – 35 ppm 2

Ufficio Tributi piano primo b/n – 45 ppm 3

Polizia Locale piano terra – ufficio contravvenzioni b/n – 35 ppm 2

Polizia Locale piano primo – segreteria comando colore – 28 ppm 4

- il  lotto 2  della  convenzione  “Apparecchiature  Multifunzione  26-  noleggio”  prevede tre diversi 
profili  definiti  sulla  base  delle  fasce  di  produttività,  bassa,  media  e  alta,  i  cui  elementi 
quantitativi sono riassunti nella tabella di seguito riportata:

fascia di 
produttività

copie 
trimestrali b/n

canone 
trimestrale

costo unitario 
eccedenze b/n

A 3.200 €           87,51 €   0,00223



B 12.000 €         112,36 €   0,00223

C 21.000 €         134,22 €   0,00223

- il  lotto 3  della  convenzione  “Apparecchiature  Multifunzione  26-  noleggio”  prevede tre diversi 
profili  definiti  sulla  base  delle  fasce  di  produttività,  bassa,  media  e  alta,  i  cui  elementi 
quantitativi sono riassunti nella tabella di seguito riportata:

fascia di 
produttività

copie 
trimestrali b/n

canone 
trimestrale

costo unitario 
eccedenze b/n

A 6.000  €         130,00 €   0,00200

B 24.000  €         168,00 €   0,00200

C 42.000  €         180,00 €   0,00200

- il lotto 4 della convenzione “Apparecchiature Multifunzione 26- noleggio” prevede quattro diversi 
profili definiti sulla base delle fasce di produttività, i cui elementi quantitativi sono riassunti 
nella tabella di seguito riportata:

fascia di 
produttività

copie 
trimestrali 

b/n

copie 
trimestrali 

colore

canone 
trimestrale

costo unitario 
eccedenze 

b/n

costo unitario 
eccedenze 

colore

A 2.400 600  €           89,93 €  0,00384 €  0,01790 

B 600 2.400  €         117,25 €  0,00384 €  0,01790 

C 9.600 2.400  €         143,68 €  0,00384 €  0,01790 

D 2.400 9.600  €         239,99 €  0,00384 €  0,01790 

- la convenzione prevede, per tutti i lotti, anche l’opzione di finitura e un servizio opzionale  
di sicurezza che consiste nella consegna all’Amministrazione degli hard disk sia al termine 
del noleggio sia a seguito di sostituzione per assistenza tecnica.

Ritenuto 

- di optare per contratti della durata di 60 mesi poiché, in base all’esperienza acquisita con i  
contratti precedenti riguardanti apparecchiature equivalenti per tipologia a quelle in fase di 
acquisizione, si può certamente ritenere tali apparecchiature possano garantire inalterate per 
l’intera durata del contratto le caratteristiche e le prestazioni dichiarate;

- conveniente per l’Amministrazione, sulla base di alcune simulazioni effettuate dal Servizio 
Informativo  Comunale  considerando  un  volume  di  stampa  complessivo  equivalente  a 
quello attuale e riportate nell’allegato SUB 1, parte integrante della presente determinazione,  
optare per la fascia di produttività A nel caso del lotto 2, optare per la fascia di produttività 
A nel caso del lotto 3 e optare per la fascia di produttività D nel caso del lotto 4.

Stabilito 

- di acquisire sette fotocopiatrici dipartimentali nell’ambito della convenzione “Apparecchiature  
Multifunzione 26- noleggio – Lotto 2” optando per la fascia di produttività A, complete anche 
del servizio opzionale di sicurezza;

- per  quanto  sopra  esposto,  di  aderire  alla  convenzione  “Apparecchiature  Multifunzione  26-  
noleggio – Lotto 2”, stipulata tra Consip SpA e Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. sede 
legale  in  Milano  (MI),  Via  Monfalcone,  15  -  P.  IVA 02973040963,  per  la  fornitura  in  
noleggio per 60 mesi, di sette apparecchiature multifunzione Kyocera, TASKalfa 3511i e dei  
servizi connessi e opzionali al costo di seguito riassunto, ripartito per annualità secondo il  
principio della competenza finanziaria:

-



2017 2018 2019 2020 2021 2022 Totali

Imponibile canone € 1.837,71 € 2.450,28 € 2.450,28 € 2.450,28 € 2.450,28 € 612,57 € 12.251,40

Imponibile sicurezza € 110,25 € 147,00 € 147,00 € 147,00 € 147,00 € 36,75 € 735,00

imponibile eccedenze € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.242,32 € 1.242,32

TOTALE imponibile € 1.947,96 € 2.597,28 € 2.597,28 € 2.597,28 € 2.597,28 € 1.891,64 € 14.228,72

IVA € 428,55 € 571,40 € 571,40 € 571,40 € 571,40 € 416,16 € 3.130,32

TOTALE € 2.376,51 € 3.168,68 € 3.168,68 € 3.168,68 € 3.168,68 € 2.307,80 € 17.359,04

- di acquisire una fotocopiatrice dipartimentale nell’ambito della convenzione “Apparecchiature  
Multifunzione 26- noleggio – Lotto 3” optando per la fascia di produttività A, complete anche 
del servizio opzionale di sicurezza;

- per  quanto  sopra  esposto,  di  aderire  alla  convenzione  “Apparecchiature  Multifunzione  26-  
noleggio – Lotto 3”, stipulata tra Consip SpA e Olivetti S.p.A., sede legale in Ivrea (TO), Via  
Jervis,  77,  P.  IVA  02298700010,  per  la  fornitura  in  noleggio  per  60  mesi,  di  una 
apparecchiatura  multifunzione  Olivetti,  d-copia  4500MF  Plus  e  dei  servizi  connessi  e 
opzionali  al  costo di  seguito riassunto,  ripartito  per  annualità  secondo il  principio  della 
competenza finanziaria:

2017 2018 2019 2020 2021 2022 Totali

imponibile canone € 390,00 € 520,00 € 520,00 € 520,00 € 520,00  €  130,00 € 2.600,00

imponibile sicurezza € 30,00 € 40,00 € 40,00 € 40,00 € 40,00 € 10,00 € 200,00

imponibile eccedenze € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 462,64 € 462,64

TOTALE imponibile € 420,00 € 560,00 € 560,00 € 560,00 € 560,00 € 602,64 € 3.262,64

IVA € 92,40 € 123,20 € 123,20 € 123,20 € 123,20 € 132,58 € 717,78

TOTALE € 512,40 € 683,20 € 683,20 € 683,20 € 683,20 € 735,22 € 3.980,42

- di acquisire una fotocopiatrice dipartimentale nell’ambito della convenzione “Apparecchiature  
Multifunzione 26- noleggio – Lotto 4” optando per la fascia di produttività D, complete anche 
del servizio opzionale di sicurezza;

- per  quanto  sopra  esposto,  di  aderire  alla  convenzione  “Apparecchiature  Multifunzione  26-  
noleggio – Lotto 4”, stipulata tra Consip SpA e Converge S.p.A. sede legale in Roma (RM) Via 
Mentore Maggini, 1, P. IVA 04472901000, per la fornitura in noleggio per 60 mesi, di una 
apparecchiatura multifunzione SAMSUNG, SL-X3280NRe dei servizi connessi e opzionali 
al costo di seguito riassunto, ripartito per annualità secondo il principio della competenza  
finanziaria:

2017 2018 2019 2020 2021 2022 Totali

imponibile canone € 719,97 € 959,96 € 959,96 € 959,96 € 959,96  €  239,99 € 4.799,80

imponibile sicurezza € 9,03 € 12,04 € 12,04 € 12,04 € 12,04 € 3,01 € 60,20

imponibile eccedenze € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.544,07 € 2.544,07

TOTALE imponibile € 729,00 € 972,00 € 972,00 € 972,00 € 972,00 € 2.787,07 € 7.404,07

IVA € 160,38 € 213,84 € 213,84 € 213,84 € 213,84 € 613,16 € 1.628,90

TOTALE € 889,38 € 1.185,84 € 1.185,84 € 1.185,84 € 1.185,84 € 3.400,22 € 9.032,96

Precisato

- che il contratto sarà formalizzato tramite l’ordine al fornitore, ai sensi dell’art. 26 della Legge 
488 del 23 dicembre 1999 (Legge finanziaria 2000) e successive modificazioni e integrazioni;

- che per effettuare l’ordinativo dovrà essere adottata la procedura telematica del negozio 
elettronico;

- l’ordine sarà inoltrato dal Responsabile del Servizio Informativo Comunale in quanto Punto 
Ordinante registrato al sistema di negozio telematico gestito da Consip e per questo dotato 
di firma digitale;

- che ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. viene prodotto il documento unico di 
valutazione dei rischi da interferenza DUVRI, allegato SUB 2 parte integrante del presente 



atto, che il fornitore dovrà sottoscrivere per accettazione e farà parte integrante e sostanziale 
dei documenti contrattuali.

Visto

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 29 dicembre 2016 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2017 – 2019;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1. di approvare quanto espresso in premessa;

2. di aderire alla convenzione “Apparecchiature Multifunzione 26- noleggio – Lotto 2”, stipulata 
tra Consip SpA e  Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. sede legale in Milano (MI), via 
Monfalcone, 15 - P. IVA 02973040963, per la fornitura in noleggio per 60 mesi, di sette ap­
parecchiature multifunzione Kyocera, TASKalfa 3511i e dei servizi connessi e opzionali al 
costo di seguito riassunto, ripartito per annualità secondo il principio della competenza 
finanziaria

2017 2018 2019 2020 2021 2022 Totali

Imponibile canone € 1.837,71 € 2.450,28 € 2.450,28 € 2.450,28 € 2.450,28 € 612,57 € 12.251,40

Imponibile sicurezza € 110,25 € 147,00 € 147,00 € 147,00 € 147,00 € 36,75 € 735,00

imponibile eccedenze € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.242,32 € 1.242,32

TOTALE imponibile € 1.947,96 € 2.597,28 € 2.597,28 € 2.597,28 € 2.597,28 € 1.891,64 € 14.228,72

IVA € 428,55 € 571,40 € 571,40 € 571,40 € 571,40 € 416,16 € 3.130,32

TOTALE € 2.376,51 € 3.168,68 € 3.168,68 € 3.168,68 € 3.168,68 € 2.307,80 € 17.359,04

3. di impegnare a favore della ditta Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., la spesa pluriennale  
per la fornitura comprensiva del canone annuale e del costo delle opzioni, IVA compresa, sulla 
base del principio di competenza finanziaria come di seguito indicato:

- anno 2017 euro 2.377,00 arrotondati  al  capitolo 980028 “Noleggio  macchine  e  attrezzature”, 
MiPTMa 1.11.1.103;

- anno 2018 euro 3.169,00 arrotondati  al  capitolo 980028 “Noleggio  macchine  e  attrezzature”, 
MiPTMa 1.11.1.103;

- anno 2019 euro 3.169,00 arrotondati  al  capitolo 980028 “Noleggio  macchine  e  attrezzature”, 
MiPTMa 1.11.1.103;

4. di acquisire il codice identificativo di gara derivato dal CIG originario 65109638A2;

5. di aderire alla convenzione “Apparecchiature Multifunzione 26- noleggio – Lotto 3”, stipulata tra Con­
sip SpA e Olivetti S.p.A., sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis, 77, P. IVA 02298700010, per la  
fornitura  in  noleggio  per  60  mesi,  di  una  apparecchiatura  multifunzione  Olivetti,  d-copia 
4500MF Plus e dei servizi connessi e opzionali al costo di seguito riassunto, ripartito per annua­
lità secondo il principio della competenza finanziaria:

2017 2018 2019 2020 2021 2022 Totali

imponibile canone € 390,00 € 520,00 € 520,00 € 520,00 € 520,00  €  130,00 € 2.600,00

imponibile sicurezza € 30,00 € 40,00 € 40,00 € 40,00 € 40,00 € 10,00 € 200,00

imponibile eccedenze € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 462,64 € 462,64

TOTALE imponibile € 420,00 € 560,00 € 560,00 € 560,00 € 560,00 € 602,64 € 3.262,64



IVA € 92,40 € 123,20 € 123,20 € 123,20 € 123,20 € 132,58 € 717,78

TOTALE € 512,40 € 683,20 € 683,20 € 683,20 € 683,20 € 735,22 € 3.980,42

6. di impegnare a favore della ditta Olivetti S.p.A., la spesa pluriennale per la fornitura comprensi­
va del canone annuale e del costo delle opzioni, IVA compresa, sulla base del principio di com­
petenza finanziaria come di seguito indicato:

- anno  2017  euro  513,00  arrotondati  al  capitolo  980028  “Noleggio  macchine  e  attrezzature”, 
MiPTMa 1.11.1.103;

- anno  2018  euro  684,00  arrotondati  al  capitolo  980028  “Noleggio  macchine  e  attrezzature”, 
MiPTMa 1.11.1.103;

- anno  2019  euro  684,00  arrotondati  al  capitolo  980028  “Noleggio  macchine  e  attrezzature”, 
MiPTMa 1.11.1.103;

7. di acquisire il codice identificativo di gara derivato dal CIG originario 6510969D94;

8. di aderire alla convenzione “Apparecchiature Multifunzione 26- noleggio – Lotto 4”, stipulata tra Con­
sip  SpA  e  Converge  S.p.A.  sede  legale  in  Roma  (RM)  Via  Mentore  Maggini,  1,  P.  IVA 
04472901000, per la fornitura in noleggio per 60 mesi, di una apparecchiatura multifunzione  
SAMSUNG, SL-X3280NRe dei servizi connessi e opzionali al costo di seguito riassunto, riparti­
to per annualità secondo il principio della competenza finanziaria:

2017 2018 2019 2020 2021 2022 Totali

imponibile canone € 719,97 € 959,96 € 959,96 € 959,96 € 959,96  €  239,99 € 4.799,80

imponibile sicurezza € 9,03 € 12,04 € 12,04 € 12,04 € 12,04 € 3,01 € 60,20

imponibile eccedenze € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.544,07 € 2.544,07

TOTALE imponibile € 729,00 € 972,00 € 972,00 € 972,00 € 972,00 € 2.787,07 € 7.404,07

IVA € 160,38 € 213,84 € 213,84 € 213,84 € 213,84 € 613,16 € 1.628,90

TOTALE € 889,38 € 1.185,84 € 1.185,84 € 1.185,84 € 1.185,84 € 3.400,22 € 9.032,96

9. di impegnare a favore della ditta Olivetti S.p.A., la spesa pluriennale per la fornitura comprensi­
va del canone annuale e del costo delle opzioni, IVA compresa, sulla base del principio di com­
petenza finanziaria come di seguito indicato:

- anno  2017  euro  890,00  arrotondati  al  capitolo  980028  “Noleggio  macchine  e  attrezzature”, 
MiPTMa 1.11.1.103;

- anno 2018 euro 1.186,00 arrotondati  al  capitolo 980028 “Noleggio  macchine  e  attrezzature”, 
MiPTMa 1.11.1.103;

- anno 2019 euro 1.186,00 arrotondati  al  capitolo 980028 “Noleggio  macchine  e  attrezzature”, 
MiPTMa 1.11.1.103;

10. di acquisire il codice identificativo di gara derivato dal CIG originario 651097528B;

11. di provvedere con successivi atti agli impegni pluriennali relativi agli anni 2020, 2021 e 2022 in 
seguito dell’approvazione dei rispettivi bilancio di previsione;

12. di approvare, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., il documento unico di valutazione 
dei rischi da interferenza DUVRI, allegato SUB 2 parte integrante del presente atto, che il forni ­
tore dovrà sottoscrivere per accettazione e farà parte integrante e sostanziale dei documenti con­
trattuali;

13. di incaricare il responsabile del Servizio Informativo Comunale agli ordinativi online delle forni­
ture, tramite il negozio elettronico predisposto nella piattaforma digitale della pubblica ammini­
strazione, in quanto Punto Ordinante del sistema gestito da Consip spa, registrato al sistema delle 
convenzioni e dotato di firma digitale, nei termini indicati nel presente atto;

14. di provvedere al pagamento trimestrale posticipato dei corrispettivi della fornitura dietro presen­
tazione di regolari fatture da parte del Fornitore a cui è stato affidato il noleggio full service, li ­
quidate dal Dirigente dell’Area Prima, previa attestazione della regolarità della fornitura da parte  
dell’ordinante;



15. di consegnare, ai prestatori affidatari dell’appalto, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni -generali/At­

ti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione tra­
sparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deli­
berazione  di  Giunta  Comunale  n.  331  del  17.12.2013,  in  conformità  a  quanto  disposto  dal 
D.P.R. n. 62 del 16.04.2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 105_2018
U 106_2018
U 107_2018
U 110_2019
U 111_2019
U 112_2019
U 833_2017
U 834_2017
U 835_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

